99. Sed ceteris palmam præripuit *Bullarium Magnum*, quod non multis ab hinc annis editum Romæ est à Hieronymo Mainardo, divisum in tomos 14, quodque omnes continet Bullas summorum Pontificum à S. Leone M. usque ad Clementem XII. Est etiam Bullarium Benedicti XIV, quod ejus Pontificis constitutiones comprehendit, quodque in 4 tomos divisum est; et sunt item Bullæ nondum uno libro comprehensæ, Clementis XIII, Clementis XIV, et Pii VI, quem diu Deus servet incolumem, et Ecclesiæ, et nostrum omnium bono. Neque defuerunt qui Bullarum summam, sive compendium conficerent, qua in re laborarunt Stephanus Quaranta, et Flavius Cherubinus, Laertii filius, et novissime Aloysius Guerra, à quo toms quatuor comprehensa est: *Pontificalium Constitutionum in Bullario Magno, et Romano contentarum, et aliunde desumptarum epitome.*

De isto Bullario sic se habet *Tractatus de Principiis Juris Canonici*, Auct. Bened. Bouix (Paris. 1852), pag. 465: Collectio autem, quæ *Bullarium Magnum Romanum* vocari solet, nulla Sanctæ Sedis publicatione fuit communita. Licet autem quatenus collectio auctoritatem non habeat, id non impedit quin unaquæque Constitutio in eo contenta legem faciat, si aliunde constet fuisse in legem universalem promulgatam, nec revocatam, aut desuetudine sublatam. Continuatur Romæ hujus tanti momenti collectio, at inscitia atque incuria vix credibili; à qua severa animadversione in eos, qui tali operi manus admovent, justitia, et rei ecclesiasticæ utilitas non sinit abstinere.

Quod ad hujusce operis titulum, ipsiusque statum attinet, sequenti annotationi, septem abhinc annis ex periodico libello *Diario di Roma* transcriptæ, nihil addere possumus:

• Bullarii Romani continuatio, Summorum Pontificum Clementis XIII, Clementis XIV, Pii VI, Pii VII, Leonis XII, et Pii VIII, Constitutiones, Litteras in forma Brevis, Epistolas ad Principes viros, et alios, atque Alloqu-

ationes complectens; quas collegit Andreas Advocatus Barberi, Curie Capitolii Collateralis, additis summaris, adnotationibus, indicibus: opera, et studio Reinaldi Segreti, J. C.—Tomus octavus, continens Pontificatus Pii VI an. 15 ad 16—Tomus nonus, continens Pontificatus Pii VI an. 17 ad 21—Tomus decimus, continens Pontificatus Pii VI an. 22 ad 25.—Romæ, ex Typographia Rev. Cam. Apost.: 1844, 1845.

400. Regulæ Cancellariæ originem repetunt ab Joanne XXII, qui primus scripto mandari voluit has leges, ut iis Apostolica Cancellaria regeretur. Nam antea non scriptis regulis, sed consuetudine, ac viva voce ejus negotia expediebantur. Consequentes Pontifices, ac præsertim Nicolaus V, varie auxerunt has regulas, easque perduxerunt ad eum statum; in quo nunc sunt. Hodie Cancellariæ Regulæ numerantur 72, in quas, præter ceteros, commentarios scripsit omnium uberrimos, atque accuratissimos, et quatuor toms comprehensos, Joannes Baptista Rigantius.

401. Hæ regulæ vim obtinent, quandiu sospes est Pontifex, à quo editæ sunt, atque ut convalescant, probari, et confirmari debent, quod paulo post creationem ab unoquoque Pontifice fieri solet. His vero derogatum in multis est per pacta conventa inter Summos Pontifices, et potentissimos Europæ Principes; quæ pacta conventa, sive, ut vocant, *Concordata* nos in his Institutionibus suo loco indicabimus.

402. Concilium Tridentinum indictum est à Paulo III, quo Pontifice decem habitæ sunt sessiones, octo nimirum Tridenti, et duæ Bononiæ, quo venerant Concilii Patres fugientes contagionem, qua Tridentum premebatur. A Julio III Tridenti restitutum est, ac sex habitis sessionibus, propter bella intermissum. Denique redintegratum est à Pio IV, novemque celebratis sessionibus, an. 1563 absolutum. Constat sessionibus viginquinque; habet unaquæque fere sessio partes duas, quarum una comprehendit capita, et canones, quibus damnantur hæreses, et catholicum dogma constituitur, altera, quæ inscribitur *de reformatione*, habet decreta, quæ disciplinam respiciunt (1). Sessio 24, post editos canones de sacramento matrimonii, continet decretum *de reformatione matrimonii*, quod in decem capita tributum est, deinceps capita viginti et unum decreti *de reformatione* generatim; sessio autem 25, præter alia *reformationis* capita, complectitur decretum *de Regularibus et Monialibus*, quod est divisum in capita viginti duo.

(1) Hujus Concilii historiam docte, accurateque conscripsit Sfortia Palavicinus Cardinalis *Histor. Conc. Trident. contra Pætri Suavis narratio-*

nem. Ipsum vero Concilium legitimum, et œumenicum ab omnibus orthodoxis habendum, colendum, et suspiciendum esse, præter ceteros, ostendit Natalis Alexander *Histor. Eccles. tom. 9 dissert. 12 art 16 pag. 566 edit. Venet. 1776.*

403. Denique ad Jus Canonicum pertinent etiam declarationes Sac. Congregationum Cardinalium. Sunt autem Congregationes cœtus Cardinalium, quibus à Summo Pontifice certa negotia noscenda, ac definienda commissa sunt. Plures hæ sunt; atque earum definitiones vim magnam habent, et cum consulto Pontifice feruatur, legem constituunt (1).

(1) Vi. Bullam *Immensa 117 Sixti V in Bullar. Magn. tom. 4 par. 4 pag. 592.* De Congregationibus Cardinalium late agit Jacobus Cohehus *Notit. Cardinal.*

(N. S. Ad hanc juris epocham pertinent plura Hispaniensia Concilia, Synodi Tridentinæ promulgationis occasione celebrata, inter quæ Tarraconense an. 1564. sub Ferdinando de Loaces. Sex an. 1565; scilicet: Toletanum sub Christophoro Rojas Sandoval, Episcopo Conchensi, qui Sede Archiepiscopali vacante, reliquis Comprovincialibus antiquior erat; quod quidem tribus absolutum est Actionibus.